



NVE

nve@nve.no

Kirkenes, 11.01.2024

Dette brevet sendes på vegne av 4H Finnmark, Birdlife Finnmark, DNT Alta og Omegn turlag, DNT Sør-Varanger turlag, Naturvernforbundet Finnmark, Norges Jeger- og Fiskerforbund (NJFF) Finnmark og Miraculix, Sør-Varanger Sopp- og Nyttevekstforening.

Innspill - helhetlig prosess Finnmark

Forum for natur og friluftsliv i Finnmark (FNF) er et samarbeidsnettverk bestående av natur- og friluftslivsorganisasjoner. Til sammen representerer vi betydelige allmenne interesser innen naturvern, landskap og friluftsliv.

To store kriser preger verden i dag – klimakrisen og naturkrisen. Den største trusselen mot artsmangfold er arealendringer. Inngrepene gjøres stykkevis og delt, og medfører at både naturmangfoldet og friluftslivet forringes. For å stanse tapet av naturmangfold, samt bremse den globale oppvarmingen, må arealforbruket stoppes. Ivaretagelse av naturen er grunnlaget for et bærekraftig samfunn. Tilsluttede organisasjoner i FNF Finnmark er alle opptatt av å ta vare på naturgrunnlaget i Finnmark, samt fremme et allment tilgjengelig friluftsliv.

Innledning

Den økte temperaturen vi opplever i Finnmark har allerede konsekvenser for naturen her. Det er dermed viktigere enn tidligere å bevare den inngrepsfrie naturen. Ville arter i Arktis er under et sterkt press som konsekvens av varmere klima og nedbygde arealer. Bevaring av sammenhengende naturområder er derfor essensielt for bestandenes overlevelse. Med den erfaringen og kunnskapen som ligger i Kunming Montreal Global Biodiversity Framework¹ (Naturavtalen) vil fortsatt utbygging av inngrepsfrie naturområder i stor grad forverre situasjonen for både artsmangfold og klima.

Finnmark har det laveste antall innbygger per kvadratkilometer og de største arealene med godt bevart natur i landet. I tillegg har Finnmarks beboere en sterk tilknytning til utmarksbruk, jakt-, fiske og friluftsliv. Samme mengde inngrepsfri natur som finnes i Finnmark finnes ikke andre steder i Europa. Denne naturen er, i tillegg til vår desidert største bidragsyter for bolyst, også viktig for samisk

¹ <https://www.cbd.int/gbf/targets/>



kultur og reindriften som er en del av denne. Og hvis vi tar vare på den, vil den også være et enestående grunnlag for bærekraftig næringsliv både på land og i sjø.

Usikkerhet

Vi har blitt presentert for en rekke prosjekter, hvorav informasjon om hvert enkelt prosjekt i stor grad er mangelfull. Det er manglende opplysninger om lokalisering, utenom angivelse av stedsnavn og mengde ønsket installert effekt. Vi stiller spørsmålstegn ved modenheten til de fleste av disse prosjektene og unders hvorfor de er med i prosessen når de ikke kan anses som moden.

Vi forventer tidlig avslag

Vi forventer tidlig avslag på utbygging:

- I myr, torv og karbonrike områder
- På/nær viktige leve- og trekkområder for ansvarsarter og truede arter (IBA)
- I store sammenhengene områder med urørt preg, truede naturtyper. INON-områder med bufferzoner og villmarkspregede områder
- I viktige friluftslivsområder og utvalgte naturtyper
- På steder hvor utbygging risikerer å bryte med menneskerettighetene (ref. Fosen-dommen)
- Der hvor utbygging vil bryte med FNs naturavtale

Behandling videre

De vindkraftprosjektene som vurderes for videre behandling og kartlegging bør hovedsakelig være utvidelser av eksisterende vindkraftverk. Vi ser ikke at områder med vannkraftutbygging er spesielt egnet for vindkraftverk. Vannkraftverk er store i areal, men områdene preges av å være av urørt utover demning og vedlikeholdsvei og de ned-demmede områder.

Ekspropriasjon

Vi forventer at ekspropriasjon ikke benyttes i Finnmark etter erfaringene som har vist seg i Trøndelag, ref- Fosen-dommen. Vi viser også til Finnmarksloven og FeFo som grunneier i Finnmark.

Vennlig hilsen

Forum for natur og friluftsliv Finnmark

Per Erik Motrøen
Koordinator
FNF Finnmark